
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАИЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

НАУЛЫК ЬАКЛАУ \ ;; МИНИСТЕРСТВО
МИНИСТРЛЫРЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

Т укай у рамы, 23 йорт, 9 ф е  калаЬы, 450002 Ул - Тукаева, д, 23, г. Уфа, 450002

 _______  Тел - (347) 218-00-81, ф акс 218-00-62, e-mail: m inzdrav@ bashkortostan.ru

Бойорок Приказ

« М »   2017 й. №  « 4 # »  2017 г

О введении в промышленную эксплуатацию функциональной  
компоненты Республиканской медицинской информационно- 

аналитической системы Республики Башкортостан  
«Центр удаленных консультаций»

Во исполнение поручения п.7 перечня поручений Главы Республики 
Башкортостан по реализации Послания Главы Республики Башкортостан 
1 осударственному Собранию -  Курултаю Республики Башкортостан от 
9 декаоря 2016 года по наиболее полному использованию возможностей 
телемедицинских центров Республики Башкортостан, п.п.2,3 Протокола №9 
заседания Президиума 11равительетва Республики Башкортостан от 28 марта 
2017г., а такж е в целях соверш енствования оказания медицинской помощи 
средствами телемедицины, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План-график ввода в промышленную эксплуатацию 
функциональной компоненты Центр удаленных консультаций
Республиканской медицинской информационно-аналитической системы 
Республики Баш кортостан (далее - ЦУК РМ ИАС) (Приложение 1);

2. Руководителям медицинских организаций (согласно Приложению 1):
2.1 Назначить ответственных лиц на уровне заместителя главного 

врача, а также технического специалиста за организацию телемедицинских 
консультаций на базе ЦУК РМИАС;

2.2. организовать телемедицинские консультации пациентов на базе 
ЦУК РМИАС;

2.3. при направлении пациентов на телеконсультации
руководствоваться утвержденными приказами М инистерства 
здравоохранения Республики Баш кортостан по маршрутизации пациентов 
соответствующей профилю телеконсультации.

3 . 1 лавным внештатным специалистам М инздрава РБ (Приложение 2):
д.1. разработать Перечень показаний и стандартов обследования при

направлении пациентов на телемедицинскую  консультацию, далее «Перечень 
показаний» в соответствии с формой (Приложение 3);

Г  М и н з д о ш Рд й с и и

mailto:minzdrav@bashkortostan.ru


3.2. представить Перечень показаний в отдел организации медицинской 
помощи взрослому населению М инздрава РБ по адресу e-mail: 
vzotl5 .m z@ bashkortostan.ru на утверждение в срок до 15 июня 2017 года;

4. Руководителю  Башкирского Республиканского Центра 
телемедицины ГКУЗ РБ РКБ №2 С.Л.Хасбиеву:

4.1. подготовить руководства пользователей Автоматизированного 
рабочего места (далее АРМ) ЦУК врача, АРМ  ЦУК врач а-консультанта, 
обучаю щ ий видеоролик применения ЦУК РМИАС в срок 10 июня 2017 года;

4.2. довести обучающ ие материалы до МО (Приложение 1) в срок до 15 
июня 2017 года.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра здравоохранения Республики Башкортостан Д.Р. Еникееву.

М инистр А.А. Бакиров

mailto:vzotl5.mz@bashkortostan.ru


Приложение 1 
к приказу М инздрава РБ 
от 03.05.2017 .Vo 1019-Д

План-график ввода в промышленную эксплуатацию ЦУК РМИАС

Ki -  .......  Наименование медицинской организации Срок1. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканская клиническая больница имени Г Г Куватова

2 . Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республиканский клинический онкологический диспансер 

- М ииистерства здравоохранения Республики Башкортостан
3. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Республиканский кардиологический центр
4. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Респуоликанская детская клиническая больница»
5. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения 

Республики Башкортостан Больница скорой медицинской 
помощи города Уфа

6 . Государственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
№ 2.1 города Уфа

/. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Рее пу бл и кан с кий клинический госпиталь ветеранов войн

8 . 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
№ 18 города Уфа до 20/06/17

9. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Peel щбликанский перинатальный центр»

J0 . 1 осударственное автономное учреждение здравоохранения 
Республиканский кожно-венерологический диспансер N° 1

11. 1 осу даре I венное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Клинический родильный дом № 4 
города Уфа

12. 1 осударственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Городская детская клиническая 
больница №  17 города Уфа

13. 1 осударственное бюджетное учреждение "Уфимский 
научно-исследовательский институт глазных болезней" 
Академии наук Республики Башкортостан

14. 1 осударственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Инфекционная клиническая 
больница №  4 города Уфа

15. 1 осударственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Республиканский клинический 
противотуберкулезный диспансер



16. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранение 
Республики Башкортостан М елеузовская центральна; 
районная больница

i /. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
№ 5 города Уфа

18. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
jNb 8 города Уфа

19. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Белебеевская центральная 
районная больница

20. Т осударственное автономное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Учалинская центральная городская 
больница

до 20/07/17

21. Государственное казённое учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Республиканская клиническая 
больница №  2

09w ' • Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
№  13 города Уфа

23. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Стерлитамакский межрайонный противотуберкулезный 
диспансер

24. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Родильный дом Ns 3 города Уфа

25. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Ишимбайская центральная 
районная больница

26. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Детская больница города 
Стерлитамак

27. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
№ 10 города Уфа

-

28. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская инфекционная больница 
города Стерлитамак

29. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
I еспуолики Баш кортостан Сибайский межрайонный 
противотуберкулезный диспансер

30. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Республиканский врачебно- 
физкульту р н ы й д и спансер

31. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Бирская центральная районная 
больница



32. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Респуол ики Баш кортостан Дюртюлинс кая централ ьная 
районная больница

33. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Клиническая больница №  1 города 
Стерлитамак

34. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Белорецкая центральная районная 
клиническая больница

35. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан М есягутовская центральная 
районная больница

36. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Центральная городская больница 
города Си бай

37. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская больница города 
Кумертау

38. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Туймазинская центральная 
районная больница

39. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская больница № 1 города 
Октябрьский

40. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская клиническая больница 
Демского района г. Уфы

41. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Городская больница №3 города 
Стерлитамак

42. Государственное бюджетное учрежден и е здра воохранен ия 
Республики Баш кортостан Городская больница № 4 города 
Стерлитамак

43. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Городская больница города 
Нефтекамск

44. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Городская больница города 
Салават

45. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Раевская центральная районная 
больница

46. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Давлекановская центральная 
районная больница

до 20/08/17

47. J осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Аскинская центральная районная



Г " ................
1 больница ..................... ...... —

48. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Верхи е-Татышлинская 
центральная районная больница

49. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Краснокамская центральная 
районная больница

50. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Янаульекая центральная районная 
больница

51. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Аскаровская центральная районная 
больница

52. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Белокатайская центральная 
районная больница

53. I осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан М иякинская центральная районная 
больница

54. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Бижбулякская центральная 
районная больница

55. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Ермекеевская центральная 
районная больница

56. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Бураевская центральная районная 
больница

57. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Р еспублмки Ба ш кортоетан Караидельская центральная 
районная больница

58. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Ммшкинская центральная 
районная больница

59. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Балтачевская центральная 
районная больница

60. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Калтасинская центральная 
районная больница

61. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Бурзянская центральная районная 
больница

62ГТ Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Кигинская центральная районная 
больница



63. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Болылеустьикинская центральная 
районная больница

64. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Ваймакская центральная городская 
больница

65. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Зилаирская центральная районная 
больница

66. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Толбазинская центральная 
районная больница

67. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан М раковская центральная районная 
больница

68. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Кармаскапинская центральная 
районная больница

69. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Кушнаренковская центральная 
районная больница

70. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Нуримановская центральная 
районная больница

71. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан М алоязовская центральная 
районная больница

72. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Акъярская центральная районная 
больница

73. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Красноусольская центральная 
районная больница

74. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Стерлибашевская центральная 
районная больница

75. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Исянгуловская центральная 
районная больница

76. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Ф едоровская центральная 
районная больница

77. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Щ аранская центральная районная 
больница



78. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Бакалинская центральная районная 
больница

79. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Верхнеяркеевская центральная 
районная больница

80. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республ ики Башкортостан Благовещенская центральная 
районная больница

81. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Архангельская центральная 
районная больница

I

82. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Иглинская центральная районная 
больница

83. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Языковская центральная районная 
больница

84. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Буздякская центральная районная 
больница

85. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Чишминская центральная районная 
больница

86. 1 осударственнее бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Чекмагушевская центральная 
районная больница

87. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская больница № 9 города 
Уфа

88. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Детская поликлиника №  3 города
у Фа

89. 1 осударственное автономное учреждение здравоохранения РБ 
Кожно-венерологический диспансер г.Стерлитамак

90. Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Городская больница №  2 
Стерлитамак

91. I осударственное автономное учреждение здравоохранения РБ 
Кожно-венерологический диспансер г.Салават

92. I осударственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Городская больница № 12 города 
Уфа

93. Государственное бю джетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Детская поликлиника №  2 города 
Уфа



94. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Детская поликлиника N° 5 города

95. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Детская поликлиника №  6 города 
Уфа

96. ГосудареI венное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан П оликлиника N° 32 города Уфа

97. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Поликлиника N° 43 города Уфа

98.

99.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Поликлиника N° 48 города Уфа
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Детская поликлиника Лд 4 города 
Уфа

100. 1 осударственное оюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Поликлиника №  1 города Уфа

101. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Поликлиника №  2 города Уфа

102. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан 11оликлиника N° 38 города Уфа

103. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Поликлиника №  44 города Уфа

104. 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Поликлиника N° 46 города Уфа

105. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Баш кортостан Поликлиника N° 50 города Уфа

106., 1 осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Поликлиника N° 51 города Уфа

1 0 /. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Башкортостан Поликлиника N° 52 города Уфа



Приложение 2 
к приказу М инздрава РБ 
от 03.05.2017 № 1019-Д

Перечень основных профилей и ответственных главных внеш татных специалистов
М инздрава РБ

№ Профиль ФИО главного внештатного 
специалиста М3 РБ

1. Акуш ерство и гинекология Сахаутдинова Индира Венеровна
2. Аллергология и иммунология Ганцева Халида Хаыаоиевна
о

. Анестезиология-реаниматология Золотухин Константин Николаевич
4. Гастроэнтерология Кагарманова Эльвира Марвановна

Гематология Сапуанова Гузель Ш агбановиа
6 . Дерматовенерология Уразлин Наиль Узбекович
7, Детская ги некология М услимова Софья Ю рьевна
8. Детская кардиология М ал невский Виктор Артурович
9. Детская неврология М усин Ринат Гайтуллович
10. Детская онкология Байрамгулов Рустэм Равилович
1 1. Детс кая у ро;i о ги я -аи дрол о ги я Ахметшин Рустэм Закиевич
12. Детская хирургия Гумеров Аитбай Ахметович
13. Детская эндокринология М алиевский Олег4 Артурович
14. Инфекционные болезни В ал и ши н Дамир А сх ато в и ч
15. Кардиология Николаева Ирина Евгеньевна
16. Колонро ктология Хасанов Салават Рафаэлевич
17. Неврология Новикова Лилия Бареевиа
18. Нейрохирургия Сафин Ш амиль М ахмудович
19. Неонатология Брюханова Ольга Анатольевна
20. Нефрология Гермаш Елена Ивановна
21. Онкология Султанов Руслан Закирович
22. Ото риноларингол огия Савельева Елена Евгеньевна
23. О отальмология Бикбов М ухаррам М ухтарамович
24. Педиатрия Семавина Лю дмила Ю рьевна
25. Психиатрия Валинуров Ринат Гаянович
26. Пс и хи атр ия-н а р кол оги я Байков Ильдар Рашитович
27. Психотерапия Тимербулатов Ильгиз Фаритович
28. Пульмонология Загидуллин Ш амиль Зарифович
29. Ревматология Камалова Римма М инигалимовна
30. Сердечно-сосудистая хирургия Плечев Владимир Вячеславович
31. Терапия Бакиров Ахат Бариевич
32. Токсикология Биктимирова Гузель Айратовна
33. Торакальная хирургия Ковалевич Сергей Николаевич
34. Травматология и ортопедия М ухаметов Ф арит Фагимович
35. Урология Павлов Валентин Николаевич
36. Фтизиатрия Азаматова М и и и и ну р М иниахметовн а
37. Хирургия Пантелеев В л ад и мир Сергее в и ч



38. Ч ел гости о-л ицевая хи ру ргия Сулейманов Азат Мудасирович
39. Эндокринология М оругова Татьяна Вячеславовна



Приложение 3 
к приказу М инздрава РБ 
о т 03.05.2017 № 1019-Д

Перечень показаний и стандартов обследования 
при направлении пациентов на телемедицинскую консультацию 

по направлению _________________

№
п/п

Цель направления Кл и н и чески й диагноз Перечень необходим их 
обследований

:

ПРИМЕР:

1. Неврология
№>
п/п

Цель направления Клинический диагноз Перечень необходимых 
обследований

1. Первичная
диагностика
заболевания,
с огл асова 11 и е та кти к и
лечения

G80-82 ДЦП и другие
паралитические
синдромы

- заключение невролога по 
месту жител ьства 
-закшочение окулиста 
(глазное дно)
-заключение психиатра (для 
детей старше 3-х лет) 
-нейросонография (для детей 
до 1 года)
-ЭЭГ*

2. О цен ка состоя н и я
пациента в динамике,
контроль выполнения
рекомендаций,
решение вопроса о
госпитализации в
отделения
восста н овительно го
лечения

G80-82 ДЦ П  и другие
паралитические
синдромы

- предыдущее заключение 
невролога
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений

пJ. Первичная
диагностика
заболевания,
с о гласо ва н не та кти ки
лечения

G 93.4 Перинатальное 
поражение ЦНС с 
синдромами 
тонусиых, 
двигательных 
нарушений и 
задержкой моторного 
развития

- заключение невролога по 
месту ж ительства 
-заключен и е о куц i иста 
(глазное дно) 
-нейросонография 
-ЭЭГ*
-эл ектром и о граф и я *

4. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения

G93.4 П еринатальное 
поражение ЦНС с 
синдромами

- предыдущее заключение 
невролога
-отметки в амбулаторной



нарушениями (зрения,
........ ..............- --------------------------------------------

слуха, тактильной и 
болевой
чувствительности)
-речевыми

?
нарушениями

1 № 
п/п

Цель направления Кли нический диагноз Перечень необходимых 
обследований

1. Первичная
диагностика
заболевания,
согл а с о ван и е тактики
лечения, реш ение
вопроса о
госпитализации в ....

Врождённая 
челюстно-лицевая 
патология, 
последствия травм и 
ожогов лица, головы и 
шеи

- заключение хирурга по 
месту жительства 
-заключение педиатра о 
нал и чип со п утству ю нде й 
патологии 
-консультации ЛОР 
-кон суд ьта ци и сто м ото л о га 
-общий анализ крови 
-ЭКГ

2. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения 
рекомендаций, 
решение вопроса о 
госпитализации в ....

Врождённая 
челюстно-лицевая 
патология, 
последствия травм и 
ожогов лица, головы и 
шеи

- предыдущее заключение 
челюстно-лицевого хирурга 
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений

3. 11 ервичпая
диагностика
заболевания,
с о гл а со в а н и е такти ки
лечения

Гемангиомы, 
сосудистые опухоли 
лица, головы и шеи

- заключение хирурга по 
месту жительства 
-заключение педиатра о 
н а л и чи и с о путствую ще й 
патологии
-общий анализ крови 
-ЭКГ
-УЗИ новообразования*

4. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения 
рекомендаций, 
решение вопроса о 
госпитализации в ....

Гемангиомы, 
сосудистые опухоли 
лица, головы и шеи

- предыдущее заключение 
челюстно-лицевого, 
сосуд истого х и рур га 
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений

3 Костно-мышечная патология (ортопедия)
.№
п/п

Цель направления Кл и нический диагноз Перечень необходимых 
обследований

1. Первичная 
диагностика 
заболевания, 
согласование тактики 
лечения, решение

Врождённая патология 
опорно-двигательного 
аппарата(косолапость, 
дисплазия 
тазобедренных

- заклю чение детского 
хирурга, ортопеда по месту 
жительства
-заключение педиатра о 
паличии сопутствующей



вопроса о
госпитализации в ...

су ста во в, кр и во шея,
синдактилия,
полидактилия)

патологии
-УЗИ тазобедренных 
суставов
-рентгено!рафия сустава, 
позвоночника или сегмента 
конечности в месте 
локализацииё1 порока

2. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения 
рекомендаций, 
решение вопроса о 
госпитализации в ...

Врождённая патология 
опорно-дви гательного 
аппарата (косолапость, 
дисплазия 
тазобедренных 
суетавов, кривошея, 
синдактилия, 
полидактилия)

- предыдущее заключение 
ортопеда
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений
-результаты контрольных 
исследований (по 
показаниям):
- УЗИ тазобедренных 
суставов
- рентгенография сустава, 
позвоночника или сегмента 
конечности в месте 
локализацииё1 порока

4. Офтальмология
1. С о гл а сова ни е та кти к и Патология переднего - заключение окулиста по

лечения, решение отрезка и месту жительства
вопроса о придаточного -острота зрения
госпитализации в .... аппарата (врожденная

аномал ия раз вития
век, воспалительные
заболевания век)



рекомендаций, 
решение вопроса о 
госпитализации в 
отделения 
восстанови тель н ого 
лечения

тонусных, 
двигательных 
нарушений и 
задержкой мо гор но го 
развития

карте о выполнении 
назначений

д. 11ервичиая 
диагноста ка 
заболевания, 
согласован и е тактики 
лечения

G93.S, G96.8 
Ф у н leu 11 о н ал ьные 
расстройства нервной 
системы
(р а сторм оженн ость,
нарушения сна,
повышенная
утомляемость,
нарушения
концентрации
внимания)

- заключение невролога по 
месту жительства 
-заключение окулиста 
(глазное дно)
-заключение психиатра (для 
детей старше 3-х лет) 
-нейросонография (для детей 
до 1 года)
-ээг*
-УЗД!" брахио-цефальн ых 
сосудов*

6. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения 
рекомендаций

G93.8, G96.8 
Функциональные 
расстройства нервной 
системы
(расторможенность,
нарушения сна,
повышенная
утомляемость,
нарушения
концентрации
внимания)

- предыдущее заключение 
невролога
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений

7. ] [ервичнал 
диагностика 
заболевания, 
согласование тактики 
лечения

G93.8 Задержки и 
нарушения речевого 
развития

- заключение невролога по 
месту жительства 
-заключение окулиста 
(глазное дно)
-заключение психиатра (для 
детей старше 3-х лет) 
-заключение логопеда 
-заключение психолога* 
-ЭЭГ*
- У 3 Д Г брахи о - це фал ьн ы х 
сосудов*

8. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения 
рекомендаций, 
решение вопроса о 
госпитализации в

G93.8 Задержки и 
н ару ше ни я рече вого 
развития

- предыдущее заключение 
невролога
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений
п о вто р н ы е ко н су л ьта ц и и



отделения
восстановительного
лечения

логопеда

9.

I

Согласование тактики 
лечения, решение 
вопроса о 
госпитализации в

Т96 Черепно-мозговая 
травма в
восстановительном и 
резидуальном 
периодах со 
следующими 
синдромами:
- двигательного 
дефицита
- ангио-
л и квороди нам ических 
нарушений
- вегетативной 
дисфункции 
-эмоционально
волевыми и 
мнестическими 
нарушениями 
-сенсорными 
нарушения ми (зрения, 
слуха, тактильной и 
болевой
чувствительности)
-речевыми
нарушениями

- заклю чение невролога по 
месту жительства 
-закл ючение окул и ста 
(глазное дно)
-заклю чение травматолога 
-заключение психиатра (для 

| детей старше 3-х лет)
-з а ключ ение п с ихол о га * 
-нейросонография (для детей 
до 1 года)
-рентген01 раф  и я череп а
-ээг*
-УЗДГ брахио-цефальных 
сосудов*
-эл ектром и огра фия *

10. Оценка состояния 
пациента в динамике, 
контроль выполнения 
рекомендаций, 
решение вопроса о 
госпитализации в 
отделения 
восстановительного 
лечения

Т96 Черепно-мозговая 
травма в
восстановительном и 
резидуальном 
периодах со 
следующими 
синдромами:
- двигательного 
дефицита
- ангио-
л и квороди I шм и чески х 
нарушений
- вегетативной 
дисфункции 
-эмоционально
волевыми и 
мнестическими 
нарушениями 
-сенсорными

- предыдущ ее заключение 
невролога
-отметки в амбулаторной 
карте о выполнении 
назначений


